## CAPUT X

MATTHAEI LOCUS TRACTATUS IN LIBRIS QUOS LEGIT POLLENTIUS,  
QUOMODO HABEAT

11. Non autem (sicut nescio quare tibi visum est), cum Evangelii secundum Matthaeum verba proferrem, praetermisi quod scriptum est, *et aliam duxerit*; et sic dixi, *moechatur*: sed ea verba posui quae in sermone illo prolixo leguntur, quem Dominus habuit in monte. Hunc enim tractandum susceperam, quae verba illic ita leguntur ut posui, id est, *Quicumque dimiserit uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam moechari; et qui solutam a viro duxerit, moechatur*. Ubi etsi nonnulla exemplaria verbis diversis eundem sensum habent interpretatum, non tamen ab eo quod intelligitur discrepant. Alia quippe habent, *Quicumque dimiserit*: alia, *Omnis qui dimiserit*. Itemque alia, *excepta causa fornicationis*: alia, *praeter causam fornicationis*: alia, *nisi ob causam fornicationis*. Item alia, *qui solutam a viro duxerit, moechatur*; alia, *qui dimissam a viro, duxerit, moechatur*. Ubi puto quod videas nihil interesse ad unam eandemque sententiam. Quamvis illud ultimum, id est, *qui dimissam a viro duxerit, moechatur*; in eo sermone quem Dominus fecit in monte, nonnulli codices et graeci et latini non habeant. Credo propterea, quia et ibi explicatus hic sensus putari potuit, in eo quod superius dictum est, *facit eam moechari*. Quomodo enim dimissa fit moecha, nisi fiat qui eam duxerit moechus?

## CAPUT XI

ALIUS MATTHAEI LOCUS SUBOBSCURUS, SED AB EVANGELISTIS ALIIS  
EXPLANATUS

12. Verba vero quae ipse posuisti, unde tibi visum est non moechari eum qui propter causam fornicationis uxorem dimiserit et aliam duxerit, obscure quidem posita sunt. Unde non miror in eis intelligendis laborare lectorem: sed non sunt in eo sermone Domini, qui tunc a me tractabatur, quando illa conscripsi, quae cum legeres te moverunt. Alibi quippe idem Matthaeus ea Dominum dixisse narravit, non cum illum prolixum faceret in monte sermonem, sed cum interrogatus esset a Pharisaeis utrum liceret ex quacumque causa dimittere uxorem. Sed quod minus intelligitur apud Matthaeum, apud alios evangelistas intelligi potest. Qua-

## CAPITULO X

¿CÓMO TRAE EL CÓDICE DE POLENTE EL PASAJE DE SAN MATEO?

1. Cuando yo cité las palabras del Evangelio según Mateo, no omití (y no sé por qué crees que lo omití) lo que está escrito: *y se casare con otra*, añadiendo: *comete adulterio*. Cité esas palabras, que se leen en el largo sermón que el Señor pronunció en el monte, porque yo trataba de exponer ese sermón, y las palabras se leen como yo las puse, a saber: *todo el que abandonar a su mujer, exceptuada la causa de fornicación, la obliga a cometer adulterio; y el que casa con la abandonada por el marido, comete adulterio*. Aunque algunos ejemplares cambian las palabras, reteniendo el mismo sentido, no cambian la inteligencia de ese pasaje. Unos ponen: *cualquiera que abandone*. Otros: *todo el que abandonar*. Asimismo, unos dicen: *exceptuada la causa de fornicación*. Otros: *fuera de la causa de fornicación*. Unos: *el que casa con la emancipada del marido, comete adulterio*. Otros: *el que se casa con la abandonada por el marido, comete adulterio*. Ya ves que eso no tiene interés para el sentido. Bien es verdad que algunos códigos griegos y latinos no ponen en el Sermón de la Montaña esa última frase, esto es: *quien se casare con la abandonada por el marido, comete adulterio*. Creo que la razón es que pensaron que ya quedaba explicado el sentido en lo que dice más arriba: *la obliga a cometer adulterio*. Porque ¿cómo sería adúltera la abandonada, si no se hace adúltero el que la abandona?